
           Quilmes, 23 de agosto de 2004  

 

 

  VISTO la necesidad de desarrollar actividades académicas 

complementarias para docentes, estudiantes y graduados de la Licenciatura en 

Administración Hotelera, así como también, para el conjunto de la comunidad local 

y público en general, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que la realización de las mismas son beneficiosas para estimular la 

participación académica de los docentes, estudiantes y/o graduados del 

Departamento de Ciencias Sociales. 

  Que el desarrollo de las actividades promueve un debate académico 

y reflexión acerca de problemáticas vinculadas con el turismo y la actividad 

hotelera y contribuye a la presencia de la Universidad en el medio. 

  Que su realización contribuye a afianzar los vínculos académicos con 

especialistas de instituciones públicas y privadas dedicados al tema.   

   

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1º.- Aprobar las actividades organizadas por la Dirección de la Carrera 

Licenciatura en Administración Hotelera previstas para agosto y septiembre, cuyas 

pautas figuran como Anexo de la presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  073/04 

 



Firmado por: Rodolfo E Pastore 

Director del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 

 
JORNADA: Patrimonio Intangible. La ruta Puerto Madero –La Plata. 

 
Presentación del libro. Exposición de los trabajos. 
Presentación de protagonistas (inmigrantes que han colaborado con sus relatos de vida a la investigación).  
Fecha: 23 de septiembre . 17:30 horas. Salón Auditorio 
Coordinación general: Dra. Regina Schluter 
 
Trabajos que conforman la publicación 
 
1) Inmigrantes de élite y aristocracia obrera. Vida cotidiana en los talleres ferroviarios de Remedios de 

Escalada. L. Benítez, P. Del Barrio y S.B. Donda 
 
2) La herencia gastronómica. Los inmigrantes ucranianos en el conurbano bonaerense 

M.E.Aguirre, L. Esmerado, M.P.Lòpez, N. Palacios y M.E. Ruggieri 
 

3) El buen comer de los argentinos: Aportes de la gastronomía italiana. 
S. Chiodi, C. Merlo, S. Triviño y J. Perreta del Missier 

 
4) Hacia una tierra de paz. Trabajadores eslovenos en el Gran Buenos Aires. 

M. Alonso y E. Cabaleiro 
 
5) Volver a empezar. Inmigrantes montenegrinos en la Ciudad de Avellaneda 

O. Barba Doric, E. Riodríguez, M.L. Rodríguez y J.P. Tamarit 
 
6) En busca de nuevos horizontes. El caso de un inmigrante sirio. N. Croce 

 
7)    De Sicilia de Buenos Aires. Las historias de Felipe. R. Baran y Silvia Scollo 
 
8) Memorias de una refugiada. El idioma y la gastronomía como componentes de la identidad letonas. 

A. González, J.Ledesma y E. Smits 
 
9) Un largo camino a Buenos Aires. Las historias de Olga y María 

A. Buscaglia y E.S.Cortez 
 
10) Tradiciones y costumbres ucranianas en Quilmes. N. Lavaggi y M. Martinelli 

 
11) En búsqueda de la integración. Inmigrantes paraguayos en Quilmes. C. Araujo 
 
12) Ser boliviano en Buenos Aires. Patrimonio intangible de los integrantes de la Cooperativa de trabajo 

Tinkunayu.  A. Mangafas y N. Rodríguez Rey 
 
13) De Calabria a Berazategui. El sentir de la cocina popular calabresa 

N. Aieta, H.D.Godoy, M. Silva y S.Veltri 
 

14) El mutualismo en la vida del inmigrante. El caso de los griegos de Berisso. 



N. Albaytero, M. Escribano y F. Rey 
 

15) Berisso, los frigoríficos y después.. la historia de una inmigrante polaca 
L.Chappi, M. Chappi, L. Farella y P.Fernández 

 

 
La competitividad de los pequeños Hoteles: Presente y Futuros  

Con el Patrocinio de  
Programa de Asistencia a Pequeños Hoteles de Centroamérica de  

la Organización de Estados Americanos -OEA- / Sistema de la Integración Centroamericana -SICA-.  
Y la organización de  

CARRERA DE ADMINISTRACION HOTELERA  
Charla taller  

 
 
Este evento tiene como objetivo contribuir al análisis y discusión de las variables que 
afectan las capacidades competitivas de los pequeños hoteles de Argentina así como 
promover las gestión empresarial como variable importante para la sostenibilidad del sector 
a través del desarrollo de estrategias que permitan el desarrollo de recursos humanos, 
actualización del producto, comercialización y comunicación. 

TEMARIO  

- Pautas motivacionales del turista en la elección del establecimiento 
hotelero. La diferencia entre las necesidades del Huésped y la oferta del 
establecimiento hotelero.  

- Los problemas de los pequeños hoteles. Diagnostico desde la óptica 
empresaria, operativa, recursos humanos y técnicos.  

- Estrategias de competitividad para el reposicionamiento de un 
establecimiento hotelero.  

- Experiencias: - Realidades de un hotel de la Costa Atlantica Bonaerense. - 
Politica de desarrollo: El Programa de Asistencia a Pequeños Hoteles de 
Centroamérica de la Organización de Estados Americanos -OEA- / 
Sistema de la Integración Centroamericana -SICA-.  

 
Esta actividad es una Actividad preparatoria del  

I CONGRESO VIRTUAL AMERICANO SOBRE POSICIONAMIENTO Y COMPETITIVIDAD DE 
PEQUEÑOS HOTELES.  

que pueden visitar en www.paph-oea-cct.com  
Disertantes  
LUIS A. GRÜNEWALD  
Se desempeña como consultor e instructor de la 
- NACIONES UNIDAS .Latin America and Caribbean SURF, UNDP 
- ORGANIZACION DE ESTADOS AMERICANOS -OEA- y el CONSEJO CENTROAMERICANO DE 
TURISMO -SICA- en programa de formación empresaria para Pequeños hoteles de Centroamérica. 
Consultor en COMUNICACION Y DESARROLLO TURISTICO 
Presidente de la FUNDACION TURISMO PARA TODOS 



-LUIS RODRIGUEZ  
Empresario hotelero, propietario Hotel Delfín Azul.  
Ex-presidente de la Asociación de Hoteles, Restaurantes, Confiterías y Afines de Villa Gesell.  

Martes 24 de agosto a las18,30 HS . Salón Auditorio. UNQ 
 

 


